Origenem culpa liberem, sed vt venia dignus habeatur, vir alioqui multis magnisque virtutibus commendabilis.

160 Quanquam autem in his locis quorum allegoriam nobis non aperuit  
 Canonicae Scripturae autoritas non imputatur crimen impietatis, si quis sedulo  
 citraque contentionem adfert sententiam quam ibi fortassis non cogitabat is  
 qui scripsit, modo pietati congruat quod adfertur, tamen, quantum humana  
 industria praestari potest, bona fide cauendum est vt quod interpretamur  
 quam minime sit violentum ac detortum. Id autem fieri nequaquam potest,  
 nisi sensus historicus siue grammaticus, cui superstruitur allegoria, fuerit  
 165 exacte perceptus ac perpensus. Etenim si in fundamento fuerit erratum, non  
 potest quadrare quicquid superstruxeris. Imo quo fuerit operosior structura,  
 hoc erit deformior atque absurdior.

Omnes veteres vno ore mysticum Canticum Salomonis per allegoriam  
 accommodant Christo sponso et Ecclesiae sponsae. Hoc recentiores pertraxe-  
 170 runt ad sacratissimam Virginem Iesu matrem iuxta carnem. Nec deest quod  
 tergiuersentur. Fatentur Canticum ad Christum et Ecclesiam pertinere, non  
 tamen absurde per tropologiam applicari ad sponsi matrem, quae inter Christi  
 sponsas primas tenet. Omnes autem piorum animae Christi sponsae sunt.  
 Paulus in Ecclesiae corpore, secundum caput quod est Christus, primum  
 175 locum tribuit Apostolis, qui fuerunt proximi sodales sponsi. Praeclarum  
 autem erat inter sponsi sodales principatum tribuere Virgini matri. At sit  
 eximia beatissimae Virginis dignitas, ac cedat huic etiam ordinis apostolici  
 maiestas, multa tamen sunt in eo Cantico, quae parum verecunde castissimae  
 Virgini tribuerentur, loquor iuxta sensum humanarum aurium, alioqui scio in  
 180 eo argumento nihil esse non mysticum. Huius rei nullum pono exemplum,  
 quod facile sint occurrura, quisquis hoc Canticum vel semel legerit. Adde his,  
 quaedam illic esse, quae parum congruant Virgini ab omni labe criminis  
 immuni. Quod genus: *'Nigra sum, sed formosa'*. *'Nolite me considerare quod fusca  
 sim'*. Et: *'Quaesini eum et non inueni, inuenerunt me custodes ciuitatis'*, etc. Verum  
 185 vtcunque hic tergiuersetur aliquis, illud in confesso est, Scripturam Mysticam  
 praeter omnium veterum interpretationem nonnihil deflexam a sensu ger-  
 mano. Quod si nobis permittimus, vt quicumque sermones in Mysticis Libris  
 figurant Ecclesiam, eos ad Virginem matrem accommodemus, quemadmodum  
 dicitur hortus conclusus, fons signatus, ita dicatur et arca Noe et domus in  
 190 qua comedebatur phase, domus Raab, templum Salomonis, caulae ouium,  
 vnicum altare, | coenaculum in quo Christus celebrauit nouum phase, ciuitas  
 Sion, coenaculum in quo discipuli acceperunt Spiritum Sanctum, et huius  
 generis alia.

195 Durius est, quod quae in libris hagiographis dicta sunt de sapientia, qui  
 iuxta sensum anagogicum est Filius Dei, detorquemus ad Virginem matrem.  
*'Ego ab initio et ante secula creata sum et vsque ad futurum seculum non desinam'*.  
*'Dominus creauit me initio viarum suarum'*, etc. Non me fugit haec commentum  
 praedestinationis detorqueri ad Virginem, sed eadem ratione poterant ad

200 omnes homines pios accommodari. Huius generis est quod diuus Ambrosius in oratione funebri, multa quae in Cantico Salomonis dicuntur de Christo transfert ad corpus Valentiniani defuncti, plura ad animam illius, quae ibidem dicuntur de sponsa Ecclesia. Fateor hoc pio studio fieri, sed ego maluissem imperatorem absque Scripturarum violentia praedicari.

205 Beatus Augustinus non affectatione, sed interpretatione parum commoda deceptus, dum enarrat titulum Psalmi xxxiii quam violentis vitur allegoriis! Titulus sic habet: *Psalmus David quum mutauit vultum suum, coram Abimelech et dimisit eum et abiit*. Locus qui est primi Regnorum cap. xxi sic a Septuaginta redditus est: ἠλλοίωσε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐνώπιον αὐτοῦ καὶ προσεποιήσατο ἐν

189 hortus editor: ortus cett.

201 transfert O: confert BAS LB.

160 *citra contentionem* Ou bien: "effort", "tension" (interprétation forcée et artificielle) ou bien "conflit", "opposition" (avec le sens traditionnellement admis). Le premier sens s'accorde avec l. 163 "violentum ac detortum", et avec l. 166 "operosior".

164 *sensus ... grammaticus* Ce dernier mot est l'équivalent grec du latin "litteralis" plus employé. Sur "sensus historicus" voir p. 220, l. 451; p. 242, l. 945; p. 286, l. 894 et l. 905.

164-166 *superstruitur, fundamento, quadrare, superstruxeris, structura* Joignant l'exemple au précepte en quelque sorte, Er. développe une allégorie qui fait de l'exégèse allégorique une architecture.

168 *mysticum Canticum Salomonis* Le Cantique des Cantiques.

169 *recentiores* Par ex. Bernardus *Aquaeduct.* 2 (Ct. 2, 3); 6 (Ct. 8, 5; 4, 16).

171 *tergiuersentur* Voir p. 114, l. 216.

172 *tropologiam* Voir p. 220, l. 445; l. 463; l. 469 sq.

*sponsi* L'"époux" du Ct., type du Christ. Mais comment la mère du Christ peut-elle être une de ses épouses?

174 *Paulus* 1. Cor. 12, 28.

*secundum* "Après"; voir p. 192, l. 838.

176 *sit* Sens concessif: "admettons que soit ...", corrélatif de l. 178 *tamen*.

177 *huic* Représente "dignitati".

181 *quisquis* "Pour quiconque a lu".  
vel "Même".

183 *Nigra, fusca* Pris en un sens allégorique, comme symbolisant le péché, tache sur l'âme.

183-184 *Ct.* 1, 4 et 1, 5.

184 *Ct.* 3, 1 et 3.

185 *tergiuersetur* Voir ci-dessus, l. 171.

189 *hortus conclusus, fons signatus* Ct. 4, 12.

*arca Noe* Gn. 6, 14-22.

189-190 *domus ... phase* 2. Chr. 35, 11-12.

208 ἠλλοίωσε editor: Ηλλάωσε O BAS LB.

*Phase* est la Pâque et l'agneau rôti qu'on mangeait alors.

190 *domus Raab* Ios. 2, 1; Raab est une "meretrix".

*templum Salomonis* 1. Chr. 22; 2. Chr. 3-6.

*caulae ouium* "Enclos pour les moutons" Nu. 32, 16; Dt. 28, 4; etc.

191 *unicum altare* Ex. 20, 24.

*coenaculum ... phase* La Cène: Mt. 26, 20-29; Mc. 14, 17-25; Lc. 22, 14-23.

191-192 *ciuitas Sion* La forteresse de Sion à Jérusalem 2. Sm. 5, 7; etc.

192 *coenaculum ... Sanctum* Act. 2, 1-2.

194 *hagiographis* Livres de l'Ancien Testament autres que le Pentateuque et les Prophètes; ils sont onze.

195 *sensum anagogicum* Voir p. 220, ll. 445, 448 sq., 466 et p. 222, l. 474 sq.

196 *Sir.* 24, 14.

197 *Prv.* 8, 22. Ce qu'Er. rend par *creauit* est traduit par "possedit" dans la Vulgate (et auparavant dans les versions grecques d'Aquila, Symmaque et Théodotion); mais les LXX disent ἔκτησεν. Le mot hébreu a les deux sens.

*haec* Pluriel neutre; *commento* ablatif de "commentum" (idée, invention).

200 *oratione funebri* Ambr. *De obitu Valentiniani consolatio*, PL 16, 1376-1377. Il s'agit de l'empereur Valentinien II.

203 *violentia* Cf. ci-dessus, l. 163 et ci-dessous, l. 205.

204 *affectatione* "Recherche, affectation".

205 *enarrat ... XXXIII Aug. Enarr. in Ps.* 33, *Sermo* 1, PL 36, 300-307.

206-207 *Psalmus ... abiit* C'est là une traduction de LXX: τῷ Δαυίδ, ὅποτε ἠλλοίωσε τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐναντίον Ἀβιμέλεχ, καὶ ἀπέλυσεν αὐτὸν καὶ ἀπήλθεν.

207-210 *Locus ... αὐτοῦ* 1. Sm. 21, 13 (partiel).

τῆ ἡμέρα ἐκείνη, καὶ ἐτυμπάνιζεν ἐπὶ ταῖς θύραις τῆς πόλεως, καὶ παρεφέρετο ἐν  
 210 ταῖς χερσὶν αὐτοῦ. Hunc ex Hebraica veritate sic reddidit Hieronymus: *Et mutauit os suum coram Achis, et collabebatur inter manus eorum, et impingebat in ostia portae.* Augustinus autem iuxta versionem e Septuaginta translatione ductam, legit hunc in modum: *Mutauit vultum suum coram eo, et affectabat, et ad ostia ciuitatis tympanizabat, et ferebatur in manibus suis.* Quoniam autem hic erratum  
 215 est in fundamento, hoc est, in sensu historico, vide quot modis claudicat allegoria, quam Augustinus ad Christum accommodat. Primum quod est in titulo Psalmi: *Dimisit eum et abiit*, interpretatur quasi Dauid dimisso rege Achis abierit, quum sensus sit: Achis dimisit Dauidem, atque ille dimissus abiit. Est enim ἀπέλυσεν, ἀπολύει vero qui sinit aut iubet abire quempiam. Et  
 220 huic sensui magis congruit allegoria, quod Christus, quem populus Iudaeorum pro insano reiecit (crux enim Iudaeis erat scandalo), per Apostolos Euangelii gratiam transtulit ad gentes. Deinde quod legit pro προσεποιήσατο *affectabat*, accommodat ad Christi desiderium, qui desiderio desiderabat sua morte redimere genus humanum, pie magis quam apte. Nam προσεποιήσατο  
 225 illic idem est quod ὑπεκρίνατο, id est, *simulabat*, hoc est, aliud prae se ferebat quam erat res. Rursum quod legit, *ferebatur in manibus suis*, interpretatur de Christo, qui suum corpus et sanguinem in suprema coena suis manibus porrexit Apostolis suis dicens: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*, quum iuxta versionem Hieronymi longe sit alius sensus historicus, videlicet quod  
 230 Dauid collabebatur inter manus volentium eum apprehendere, quasi parum consistens pedibus, quod est furentium et ebriorum. Est enim non ἐφέρετο, sed παρεφέρετο, quod est ferri impetu, quo non oportet. Iam vt demus verum esse quod verterunt Septuaginta, *ferebatur in manibus suis*, sensus historicus nihil habet absurdi. Quum enim simularet insaniam, fingebat se destitui  
 235 pedibus, et manibus suis se sustentabat, corpore impingens in portam ciuitatis. At Augustinus hic recedit a litera. *Quomodo*, inquit, *intelligatur in ipso Dauid secundum literam, non inuenimus, in Christo autem inuenimus, quando commendans ipsum corpus ait: Hoc est corpus meum. Ferebat enim illud corpus in manibus suis.*